
126 NORMAS LEGALES Sábado 27 de julio de 2024
 
El Peruano /

y complementarias para la implementación y 
funcionamiento del Programa Piloto de Crédito-
Beca, y modificatorias;  el Manual Operativo para la 
Implementación y Funcionamiento del Programa Piloto de 
Crédito-Beca, aprobado por Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 000094-2024-SERVIR-PE; el Reglamento 
de Organización y Funciones de SERVIR, aprobado por 
Decreto Supremo N° 062-2008-PCM y modificatorias;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el “Cronograma de Convocatoria 
2024 del Programa Piloto de Crédito-Beca”, que como 
Anexo 1 forma parte de la presente Resolución de 
Presidencia Ejecutiva. 

Artículo 2.- Aprobar el “Listado de las universidades 
que aplican para la Convocatoria 2024 del Programa 
Piloto de Crédito-Beca, según el Ranking QS General”, 
que como Anexo 2 forma parte de la presente Resolución 
de Presidencia Ejecutiva. 

Artículo 3.- Aprobar los “Montos Máximos de los 
gastos de sostenimiento y materiales e implementos de 
estudio para la Convocatoria 2024 del Programa Piloto 
de Crédito-Beca”, que como Anexo 3 forma parte de la 
presente Resolución de Presidencia Ejecutiva.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Presidencia Ejecutiva y sus Anexos 
en la sede digital de la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil – SERVIR (www.gob.pe/servir), el mismo día de su 
publicación en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GUILLERMO STEVE VALDIVIESO PAYVA
Presidente Ejecutivo
Consejo Directivo

2310340-1

CONSEJO NACIONAL DE

CIENCIA, TECNOLOGÍA E

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

Aprueban transferencias financieras a 
entidades públicas y el otorgamiento de 
subvenciones a diversas personas jurídicas 
privadas

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
Nº 081-2024-CONCYTEC-P

Lima, 25 de julio de 2024

VISTOS: El Oficio Nº D000287-2024-PROCIENCIA-
DE, el Informe Técnico - Legal Nº 006-2024-PROCIENCIA-
UGC-UPP-UAL y Proveído Nº 006-2024-PROCIENCIA-
DE del Programa Nacional de Investigación Científica 
y Estudios Avanzados – PROCIENCIA, el Informe Nº 
D000025-2024-CONCYTEC-OGPP-OPP-JAC de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, que cuenta con 
la conformidad de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto mediante el Memorando Nº D000487-
2024-CONCYTEC-OGPP; y, el Informe Nº D00089-2024-
CONCYTEC-OGAJ-EAF y Memorando Nº D000314-
2024-CONCYTEC-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Duodécima Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 31250, Ley del Sistema Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación, autoriza, excepcionalmente, al 
CONCYTEC, con la finalidad de cofinanciar programas y 
proyectos en materia de ciencia, tecnología e innovación a: 
i) Efectuar transferencias financieras a favor de entidades 

públicas del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales; y ii) Otorgar subvenciones a 
favor de personas jurídicas privadas, domiciliadas y 
no domiciliadas en el país. Asimismo, dispone que las 
referidas transferencias y subvenciones se aprueban 
mediante resolución del Titular del Pliego CONCYTEC, 
previa suscripción de convenio e informe favorable 
de la oficina de presupuesto o la que haga sus veces, 
debiéndose publicar en el Diario Oficial El Peruano;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 051-2021-PCM, 
se crea el Programa Nacional de Investigación Científica 
y Estudios Avanzados - PROCIENCIA, sobre la base del 
Fondo Nacional de Desarrollo Científico y de Innovación 
Tecnológica – FONDECYT, y por medio de la Resolución 
de Presidencia Nº 058-2021-CONCYTEC-P, de fecha 9 
de junio de 2021, se aprueba el Manual de Operaciones 
– MOP del Programa PROCIENCIA, el mismo que 
establece su estructura;

Que, mediante Resolución de Presidencia Nº 
076-2024-CONCYTEC-P, se aprueba la Directiva Nº 
001-2024-CONCYTEC-P denominada “Directiva que 
regula el proceso de aprobación de transferencias 
financieras y otorgamiento de subvenciones en el Pliego 
Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación – 
CONCYTEC”, en adelante, la Directiva;

Que, los numerales 6.1.1 y 6.1.2 de la Directiva 
establecen que la Unidad de Gestión de Concursos, 
en coordinación con la Unidad de Planeamiento y 
Presupuesto y la Unidad de Asesoría Legal del Programa 
PROCIENCIA son responsables, cada una en el ámbito 
de su competencia, de la información que se consigne 
en el Informe Técnico Legal (ITL), así como verificar 
que los convenios, contratos y adendas a mérito de los 
cuales se van a realizar las transferencias financieras 
a favor de entidades públicas u otorgamiento de 
subvenciones a personas jurídicas privadas, domiciliadas 
y no domiciliadas en el país, se encuentren debidamente 
suscritos. Asimismo, elaboran y suscriben el ITL, en 
el que se sustenta la necesidad de aprobación de las 
transferencias financieras a favor de entidades públicas 
u otorgamiento de subvenciones a personas jurídicas 
privadas, domiciliadas y no domiciliadas en el país, 
utilizando para ello el Formato del Anexo Nº 01 e incluyen 
la copia de los Certificados de Crédito Presupuestario;

Que, el numeral 6.2.2 de la Directiva señala que la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto evalúa 
la solicitud en materia presupuestal y procede a emitir 
opinión técnica y de ser favorable, remite el expediente a 
la Oficina General de Asesoría Jurídica;

Que, conforme al numeral 6.2.3 de la Directiva, la 
Oficina General de Asesoría Jurídica con la opinión 
favorable de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto, procede a elaborar el proyecto de resolución 
de aprobación de transferencias financieras a favor de 
entidades públicas u otorgamiento de subvenciones 
a personas jurídicas privadas, domiciliadas y no 
domiciliadas en el país, y previa opinión legal favorable 
de la verificación del cumplimiento del procedimiento 
establecido, remite el expediente a la Secretaría General 
para el trámite de aprobación ante la Presidencia del 
CONCYTEC;

Que, mediante el Oficio Nº D000287-2024-
PROCIENCIA-DE, el Informe Técnico - Legal Nº 
006-2024-PROCIENCIA-UGC-UPP-UAL y Proveído 
Nº 006-2024-PROCIENCIA-DE, la Dirección Ejecutiva 
del Programa PROCIENCIA solicita se aprueben las 
transferencias financieras a entidades públicas y el 
otorgamiento de subvenciones a personas jurídicas 
privadas, que ascienden a un importe total de S/. 
16’007,668.04 (Dieciséis Millones Siete Mil Seiscientos 
Sesenta y Ocho y 04/100 Soles), que permitirá 
cofinanciar los proyectos ganadores del concurso de los 
Esquemas Financieros E076-2023-01-BM “Pruebas de 
Laboratorio para certificación de productos y servicios”, 
E041-2024-04 “Proyectos de Investigación en Ciencias 
Sociales”, y E041-2024-03 “Proyectos de Investigación 
Básica”, por lo que remite el Informe Técnico - Legal 
Nº 006-2024-PROCIENCIA-UGC-UPP-UAL, mediante 
el cual los responsables de la Unidad de Gestión de 
Concursos, de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 
y de la Unidad de Asesoría Legal del Programa 



127NORMAS LEGALESSábado 27 de julio de 2024
 
El Peruano / 

PROCIENCIA, determinan la viabilidad técnica, 
presupuestal y legal para las transferencias financieras 
a entidades públicas y otorgamiento de subvenciones 
a personas jurídicas privadas para el desarrollo de 
los proyectos señalados; adjuntando, además, los 
Certificados de Crédito Presupuestario Nºs 485, 489, 
490, 491, 496, 498, 499, 500, 501, 502, 504, 505, 506, 
517, 518, 520, 523, 526, 531, 533, 536, 540, 542, 545, 
547, 548, 559, 561, 562 y 563; las Resoluciones de la 
Dirección Ejecutiva Nºs 053-2024-PROCIENCIA-DE, 
055-2024-PROCIENCIA-DE y 060-2024-PROCIENCIA-
DE, y las Actas de Sesiones Extraordinarias de 14 de 
junio y 10 de julio de 2024;

Que, en el citado Informe Técnico - Legal se concluye 
que la Unidad de Gestión de Concursos, la Unidad de 
Planeamiento y Presupuesto y la Unidad de Asesoría Legal 
del Programa Nacional de Investigación Científica y Estudios 
Avanzados - PROCIENCIA, cada una en el ámbito de su 
competencia, emite opinión técnica, presupuestal y legal 
favorable, habiendo verificado el cumplimiento de todos 
los aspectos técnicos y legales exigidos en la Directiva, 
en las Bases de los concursos aprobados, en el convenio 
y/o contrato suscrito, en los documentos normativos, 
lineamientos y otros documentos afines, emitidos y suscritos 
por el Programa PROCIENCIA, así como la normativa 
vigente sobre la materia, para efectuar los desembolsos 
solicitados en los mencionados documentos;

Que, asimismo, mediante Informe Nº D000025-
2024-CONCYTEC-OGPP-OPP-JAC, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, que cuenta con la 
conformidad de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto mediante el Memorando Nº 
D00487-2024-CONCYTEC-OGPP, emite opinión 
técnica favorable para continuar con el trámite 
de aprobación de las transferencias financieras y 
otorgamiento de subvenciones señaladas en el ITL Nº 
006-2024-PROCIENCIA-UGC-UPP-UAL; toda vez que 
el mismo cuenta con el financiamiento correspondiente 
y dicho ITL ha sido elaborado de acuerdo a la Directiva 
antes señalada, por lo que se cumple con el informe 
favorable requerido por la Duodécima Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 31250, Ley del 
Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación;

Que, mediante el citado ITL los responsables de la 
Unidad de Gestión de Concursos, la Unidad de Planeamiento 
y Presupuesto y la Unidad de Asesoría Legal del Programa 
PROCIENCIA, ratifican el cumplimiento de todos los 
aspectos técnicos, presupuestales y legales exigidos para 
efectuar las transferencias financieras a entidades públicas 
y el otorgamiento de subvenciones a personas jurídicas 

privadas, a efectos de cofinanciar los proyectos citados en 
el Informe Técnico - Legal, así como de las disposiciones 
contenidas en las bases de los mencionados esquemas 
financieros, el contrato o convenio (incluida su vigencia), y 
en la normativa vigente sobre la materia;

Que, la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
CONCYTEC mediante el Informe Nº D000089-2024-
CONCYTEC-OGAJ-EAF y Memorando Nº D00314-2024-
CONCYTEC-OGAJ, señala que resulta procedente emitir 
la resolución de Presidencia que apruebe las transferencias 
financieras a favor de entidades públicas y el otorgamiento 
de subvenciones a favor de personas jurídicas privadas, 
conforme a lo solicitado en el ITL alcanzado al haberse 
cumplido con el procedimiento dispuesto en la Duodécima 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31250, Ley 
del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
y lo establecido en la Directiva Nº 001-2024-CONCYTEC-P 
denominada “Directiva que regula el proceso de 
aprobación de transferencias financieras y otorgamiento de 
subvenciones en el Pliego Consejo Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación – CONCYTEC”;

Con la visación de la Secretaria General (e), del Jefe 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y 
del Jefe de la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
CONCYTEC, y de la Directora Ejecutiva (e) del Programa 
PROCIENCIA;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 31250, 
Ley del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación, el Decreto Supremo Nº 026-2014-PCM que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del CONCYTEC, la Resolución de Presidencia Nº 
058-2021-CONCYTEC-P, que aprueba el Manual de 
Operaciones – MOP del Programa PROCIENCIA, y la 
Resolución de Presidencia Nº 076-2024- CONCYTEC-P, 
que aprueba la Directiva Nº 001-2024-CONCYTEC-P 
- “Directiva que regula el proceso de aprobación de 
transferencias financieras y otorgamiento de subvenciones 
en el Pliego Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación – CONCYTEC”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las transferencias financieras a 
entidades públicas y el otorgamiento de subvenciones 
a personas jurídicas privadas, por la suma de S/. 
16’007,668.04 (Dieciséis Millones Siete Mil Seiscientos 
Sesenta y Ocho y 04/100 Soles), en el marco de lo 
dispuesto por la Duodécima Disposición Complementaria 
Final de la Ley 31250, Ley del Sistema Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación, conforme al siguiente detalle:

Nº Tipo 
Proyecto o 

Programa
Denominación Institución

Nº de Convenio o 

Contrato

 Monto de 

desembolso  

en soles S/

1

Transferencias 

financieras 

a entidades 

públicas

Proyecto

Programa Juntos en la Región de 
Amazonas: Un Enfoque Socio-

Antropológico desde las comunidades 
rurales e indígenas

Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez 
de Mendoza de 

Amazonas

PE501088697-2024-
PROCIENCIA

98,509.50 

2 Proyecto
Informalidad laboral y brecha de 

género: análisis espacial del caso 
peruano

Universidad Nacional 
de Ingeniería

PE501088289-2024-
PROCIENCIA

 98,500.00 

3 Proyecto

Fortalecimiento de actividades 
socioproductivas a familias cacaoteras 

líderes del distrito de Imaza del 
departamento de Amazonas.

Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez 
de Mendoza de 

Amazonas

PE501088338-2024-
PROCIENCIA

 98,380.00 

4 Proyecto

Evaluación de la participación 
comunitaria en la gestión de recursos 

naturales de las comunidades 
nativas Awajún y Wampís: Una 

alternativa para el fortalecimiento de la 
sostenibilidad ambiental de la región 

Amazonas del norte de Perú.

Universidad Nacional 
Intercultural Fabiola 
Salazar Leguía de 

Bagua

PE501088148-2024-
PROCIENCIA

 98,509.50 

5 Proyecto

Impacto del Cambio Climático y 
las Redes Socioproductivas en la 
sostenibilidad de la Producción de 

Café en la Región Amazonas

Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez 
de Mendoza de 

Amazonas

PE501088206-2024-
PROCIENCIA

 98,480.00 



128 NORMAS LEGALES Sábado 27 de julio de 2024
 
El Peruano /

Nº Tipo 
Proyecto o 

Programa
Denominación Institución

Nº de Convenio o 

Contrato

 Monto de 

desembolso  

en soles S/

6 Proyecto

Interculturalidad en el acceso a la 
educación universitaria: Los programas 
de becas educativas como oportunidad 

para el desarrollo de capacidades

Universidad Nacional 
Autónoma de Huanta

PE501088566-2024-
PROCIENCIA

 75,150.00 

7 Proyecto

Las grandes empresas establecidas y 
el impulso de los sistemas regionales 

de innovación en regiones en 
desarrollo ricas en recursos naturales 

de Perú: desafíos y oportunidades 
desde el análisis de enfoque de 

agencia.

Universidad Nacional 
de Cajamarca

PE501087311-2024-
PROCIENCIA

 98,500.00 

8 Proyecto

Agroturismo interactivo: una 
alternativa piloto para el desarrollo 
socioeconómico de la comunidad 

nativa de tsuntsuntsa del distrito de 
Aramango de la región de Amazonas

Universidad Nacional 
Intercultural Fabiola 
Salazar Leguía de 

Bagua

PE501088925-2024-
PROCIENCIA

 98,509.50 

9 Proyecto

Pedagogía intercultural universitaria 
para fomentar el diálogo de saberes 

entre docentes y estudiantes 
universitarios

Universidad Nacional 
Intercultural de la 

Selva Central Juan 
Santos Atahualpa

PE501088796-2024-
PROCIENCIA

 98,449.50 

10 Proyecto

Consumo Responsable y Equidad: 
Un análisis de las Iniciativas 

organizacionales para contribuir a 
la reducción de la desigualdad en el 

Contexto Peruano

Universidad Nacional 
Tecnológica de Lima 

Sur - UNTELS

PE501088976-2024-
PROCIENCIA

 96,200.00 

11 Proyecto

Barreras biogeográficas 
insospechadas como impulsores 

evolutivos en la diversificación de los 
mamíferos en los Andes Centrales 

del Perú

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501086954-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

12 Proyecto
Optimización Numérica para Modelos 
de Clasificación en Machine Learning

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501087025-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

13 Proyecto

"Aislamiento y caracterización 
morfológica, bioquímica y molecular 
de bacterias simbióticas fijadoras de 
nitrógeno de leguminosas forestales 
de áreas naturales protegidas de la 

región San Martín".

Universidad Nacional 
de San Martin

PE501087493-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

14 Proyecto

Caracterización morfológica, 
ultraestructural y mitogenómica de 
helmintos con potencial zoonótico 

en peces de interés comercial en la 
Amazonia peruana

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501087644-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

15 Proyecto

Áreas Naturales Protegidas y 
su vulnerabilidad ante el cambio 

climático: almacenamiento de carbono 
y conservación de los 3 grandes 
depredadores terrestres de Perú.

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501087942-2024-
PROCIENCIA

 402,340.00 

16 Proyecto

Efecto del homólogo de fosfolipasa 
A2 miotóxica "BaMtx" de Bothrops 

atrox en la expresión génica: 
Comprendiendo la capacidad 

antitumoral y miotóxica

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501087970-2024-
PROCIENCIA

 388,502.00 

17 Proyecto

Problemática de las tarántulas 
traficadas en Perú: la importancia de 
conocer la verdadera identidad de las 

especies comercializadas

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501088117-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

18 Proyecto

Efecto de la biodigestión anaeróbica 
mesófila y condiciones ambientales 
sobre la viabilidad de los huevos de 

Taenia solium

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501088577-2024-
PROCIENCIA

 402,342.00 



129NORMAS LEGALESSábado 27 de julio de 2024
 
El Peruano / 

Nº Tipo 
Proyecto o 

Programa
Denominación Institución

Nº de Convenio o 

Contrato

 Monto de 

desembolso  

en soles S/

19 Proyecto

Caracterización de la respuesta 
inmune in vitro y en pacientes con 

leishmaniasis cutánea e identificación 
de microARN

 implicados en el proceso patológico 
de pacientes antes y después del 

tratamiento farmacológico.

Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez 
de Mendoza de 

Amazonas

PE501089110-2024-
PROCIENCIA

 401,981.00 

20 Proyecto

Genómica y metagenómica de 
bacterias autóctonas aisladas de 

papas fermentadas (tocosh) a 
diferentes altitudes de la región central 
del Perú: revalorando nuestro recurso 

ancestral andino

Universidad Nacional 
del Centro del Perú

PE501088565-2024-
PROCIENCIA

 80,469.00 

21 Proyecto

“Identificación de mecanismos 
moleculares y epigenéticos que 

regulan la proliferación de las células 
madre germinales”,

Universidad Nacional 
del Santa

PE501087737-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

22 Proyecto

Cambio climático, deforestación y 
posible colapso del bosque amazónico 
del Perú mediante modelado numérico 

del Sistema Tierra

Instituto Geofísico 
del Perú

PE501088359-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

23 Proyecto

Pictolisina III, la metaloproteasa tipo 
III de Bothrops pictus: revelando las 
bases estructurales para la inhibición 

del metabolismo mitocondrial y 
migración de células de cáncer de 

mama

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501088550-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

24 Proyecto

La funga del Parque Nacional 
Ichigkat Muja-Cordillera del Cóndor: 
la micología, la bioinformática y las 
ciencias de la conservación puestas 

en marcha para saber lo que tenemos 
y proteger nuestro amenazado 

patrimonio natural

Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez 
de Mendoza de 

Amazonas

PE501088572-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

25 Proyecto

Prospección de genes de enzimas 
degradadoras de microplásticos 
(PETasas) mediante minería de 

genomas microbianos y validación 
mediante clonamiento de expresión.

Universidad Nacional 
Agraria la Molina

PE501088685-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

26 Proyecto

CUSHUROmics – revelando la 
taxonomía, filogenia y metabolismo de 

los microorganismos que forman un 
alimento peruano ancestral mediante 

herramientas ómicas

Universidad Nacional 
Agraria la Molina

PE501088701-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

27 Proyecto

Impactos del retroceso glaciar 
en el recurso hídrico superficial y 

subterráneo asociado a cordilleras 
andinas

Instituto Nacional 
de Investigación 
en Glaciares y 

Ecosistemas de 
Montaña

PE501088711-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

28 Proyecto

Elucidando las Bases Genéticas, 
Bioquímicas y Moleculares de la 

Biosíntesis de Vitamina C en el Frutal 
Nativo Amazónico Myrciaria dubia 

"Camu-Camu": Un Enfoque Integrado 
de Multi-ómica y Biología Estructural

Universidad Nacional 
de La Amazonia 

Peruana

PE501088786-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

29 Proyecto

Descifrando la diversidad de Hongos 
Micorrízicos Arbusculares y plantas 
acuáticas asociadas en diferentes 

ecosistemas lénticos y lóticos, como 
fuente de biodiversidad y estrategias 
de conservación o restauración de 
ecosistemas acuáticos en el Perú.

Universidad Nacional 
de San Martin

PE501087703-2024-
PROCIENCIA

 402,311.00 



130 NORMAS LEGALES Sábado 27 de julio de 2024
 
El Peruano /

Nº Tipo 
Proyecto o 

Programa
Denominación Institución

Nº de Convenio o 

Contrato

 Monto de 

desembolso  

en soles S/

30 Proyecto

Viroma de cultivos andinos importantes 
en la región Amazonas mediante 

secuenciación de tercera generación 
basado en nanoporos

Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez 
de Mendoza de 

Amazonas

PE501086845-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

31 Proyecto

Estudio de efectos de quemas 
controladas, alternativa para posible 

reducción de los impactos ocasionados 
por incendios sobre la cobertura 

vegetal en regiones frecuentemente 
afectadas

Instituto Geofísico 
del Perú

PE501088039-2024-
PROCIENCIA

 393,607.00 

32 Proyecto

Diseño y construcción de una 
biblioteca de biopartes de ADN para la 
expresión de proteínas recombinantes 
en sistemas procariotas y eucariotas

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501088146-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

33 Proyecto

Explorando la reducción del 
estrés oxidativo sobre el efecto 

inmunomodulador del secretoma de 
Células Madre Mesenquimales y su 
impacto en la medicina regenerativa 

libre de células

Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez 
de Mendoza de 

Amazonas

PE501088985-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

34 Proyecto

Vigilancia genómica de la resistencia a 
antibióticos en ambientes con impacto 
antropogénico: un abordaje frente a 

eventos de cambio climático

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501089096-2024-
PROCIENCIA

 401,621.00 

35 Proyecto

Establecimiento de banco de 
germoplasma y análisis de diversidad 
genética de Vanilla spp peruana en 
relación a la microbiota del suelo.

Universidad Nacional 
Agraria la Molina

PE501088041-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

36 Proyecto

Caracterización bioquímica y 
molecular de enzimas involucradas 

en el metabolismo del tereftalato 
de polietileno en bacterias nativas 
de fuentes termales de la Región 

Cajamarca

Universidad Nacional 
de Cajamarca

PE501088097-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

37 Proyecto

Caracterización genética de las 
diferentes especies de Rotavirus 
y Mammalian Orthoreovirus, con 

potencial zoonótico, que infectan a 
animales domésticos pertenecientes 

a comunidades altoandinas de 2 
regiones del Perú.

Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos

PE501088213-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

38 Proyecto

Estudio de la variabilidad genética 
y distribución de poblaciones de 

Tetragonisca angustula en altitudes 
medias y altas de la región Amazonas 

y caracterización genética de 
polinizadores de la tribu Meliponini en 

simpatría

Universidad Nacional 
Toribio Rodríguez 
de Mendoza de 

Amazonas

PE501088346-2024-
PROCIENCIA

 80,469.00 

39 Proyecto

Ciencia detrás del conocimiento nativo: 
Perfil bioactivo y actividad antioxidante 
con enfoque quimiométrico, y análisis 

filogenético de frutales nativos de 
páramo y bosques nublados de Piura 
en el contexto de cambio climático y 

seguridad alimentaria

Universidad Nacional 
de Frontera

PE501089307-2024-
PROCIENCIA

 399,430.00 

40 Proyecto

Pruebas de Laboratorio para 
analizar los estándares de calidad 
especificados en el Reglamento 

de Denominación de Origen 
Pisco, a través de los métodos de 
ensayos acreditados que brinda 
el CITEagroindustrial Ica para el 
1º Concurso Nacional de Pisco 

organizado por la Asociación de las 
Damas de Pisco.

Instituto Tecnológico 
de la Producción

PE501088214-2024-
PROCIENCIA-BM

 99,008.00 



131NORMAS LEGALESSábado 27 de julio de 2024
 
El Peruano / 

Nº Tipo 
Proyecto o 

Programa
Denominación Institución

Nº de Convenio o 

Contrato

 Monto de 

desembolso  

en soles S/

41 Proyecto

Servicios de ensayos microbiológicos 
acreditados en el marco de la norma 

técnica peruana NTP 17025 del 
CITE Unidad Técnica Agroindustrial 

Ambo aplicados a empresas y 
organizaciones productivas peruanas 

comprometidas con la seguridad 
alimentaria y el medio ambiente de 
las cadenas de valor de destilados 
premium, super frutos tropicales y 

granos andinos.

Instituto Tecnológico 
de la Producción

PE501089459-2024-
PROCIENCIA-BM

 30,036.50 

42 Proyecto

Analisis de laboratorio acreditados de 
suelos, agua y fertilidad de yemas, 
para mejora de la productividad y 

manejo de cultivos para comunidades 
campesinas y agricultores de las 

zonas de Ica y Cañete

Instituto Tecnológico 
de la Producción

PE501088457-2024-
PROCIENCIA-BM

 99,837.40 

43 Proyecto

Aseguramiento de la calidad 
y durabilidad de los productos 
maderables para contribuir a la 

competitividad de la cadena de valor 
del sector forestal maderable

Instituto Tecnológico 
de la Producción

PE501090713-2024-
PROCIENCIA-BM

 85,600.00 

44 Proyecto

Mejoramiento de la oferta de 
servicios de métodos de ensayos 

mecánicos acreditados para empresas 
productivas peruanas.

Pontificia Universidad 
Católica del Perú

PE501090063-2024-
PROCIENCIA-BM

 98,695.20 

45 Proyecto

Optimizando la inocuidad alimentaria 
y promoviendo la exportación: 

Uso de nuevas metodologías de 
espectrometría de masa para la 

determinación de residuos veterinarios 
en langostinos en la costa norte del 

Perú

Universidad Peruana 
Cayetano Heredia

PE501088703-2024-
PROCIENCIA-BM

 99,645.44 

46 Proyecto
Servicios de Calibración Para 

Potenciar Empresas Vinculadas a la 
Minería

GESMIN S.R.L.
PE501091070-2024-

PROCIENCIA-BM
 26,540.00 

47
Subvenciones 

a personas 

jurídicas 

privadas

Proyecto

Los efectos de los eventos climáticos 
extremos sobre la trayectoria 

económica de los hogares agrícolas 
peruanos: El impacto del Fenómeno 
El Niño entre 1980-2020, estrategias 
multisectoriales y territoriales para el 

desarrollo inclusivo

Universidad 
Tecnológica del Perú 
S.A.C. o UTP S.A.C.

PE501088121-2024-
PROCIENCIA

 69,998.50 

48 Proyecto

La alfabetización mediática de los 
menores peruanos como creadores y 
consumidores de contenidos en redes 

sociales

Universidad de Piura
PE501087928-2024-

PROCIENCIA
 98,509.50 

49 Proyecto

Percepción de Discriminación, 
Factores Protectores y Salud Mental 

en grupos de Adolescentes Quechua e 
Hispano hablantes de Cuzco y Lima

Universidad Científica 
del Sur S.A.C.

PE501088191-2024-
PROCIENCIA

 98,509.50 

50 Proyecto
Niñas y niños en acción. Un programa 

comunitario para la educación 
ciudadana

Universidad Peruana 
Cayetano Heredia

PE501089106-2024-
PROCIENCIA

 97,343.00 

51 Proyecto

Dinámicas hídricas contemporáneas 
de tres acueductos subterráneos del 

valle de Nasca: cambio climático, 
contaminación del agua y su impacto 

en las relaciones de género

Universidad Antonio 
Ruiz de Montoya

PE501087494-2024-
PROCIENCIA

 92,460.00 

52 Proyecto

Adaptación y resiliencia de las familias 
agrarias andinas en contextos de 
crisis: el caso de la provincia de 

Yauyos

Grupo de Análisis 
para el Desarrollo

PE501088356-2024-
PROCIENCIA

 98,390.00 



132 NORMAS LEGALES Sábado 27 de julio de 2024
 
El Peruano /

Nº Tipo 
Proyecto o 

Programa
Denominación Institución

Nº de Convenio o 

Contrato

 Monto de 

desembolso  

en soles S/

53 Proyecto
Bahías productivas del Perú: variación 
ambiental en los últimos 2000 años y 

salud ecosistémica actual

Universidad Peruana 
Cayetano Heredia

PE501086832-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

54 Proyecto
Efecto de la "Presión Mutacional 
Termodinámica" en la Evolución 

Molecular

Universidad Peruana 
Cayetano Heredia

PE501087234-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

55 Proyecto

Impacto de la radiación UV en 
líquenes de los Andes del Centro 

peruano: exploración de su capacidad 
fotoprotectora en entornos extremos

Pontificia Universidad 
Católica del Perú

PE501088220-2024-
PROCIENCIA

 402,101.00 

56 Proyecto

Catalizadores bifuncionales tipo-
espuma para hidrógeno verde (H2) 

como combustible alternativo: Estudio 
mecanístico y electrocinético

Universidad 
Tecnológica del Perú 
S.A.C. o UTP S.A.C.

PE501088385-2024-
PROCIENCIA

 140,160.00 

57 Proyecto

Diversidad, composición y 
funcionalidad del microbioma 

respiratorio de niños y adultos en 
áreas urbanas y rurales del Perú

Universidad Peruana 
Cayetano Heredia

PE501087439-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

58 Proyecto
Cloud-HEP: cosmología y física de 

altas energías en la nube

Universidad 
de Ingeniería y 

Tecnología

PE501087705-2024-
PROCIENCIA

 402,343.00 

59 Proyecto

Metales de batería en yacimientos 
peruanos: Fuentes, mecanismos 
geológicos de concentración y 

expresión mineralógica

Pontificia Universidad 
Católica del Perú

PE501087814-2024-
PROCIENCIA-DE

 402,343.00 

60 Proyecto

Análisis genómico y caracterización 
de la diversidad genética de 

Sarcocystis aucheniae y Sarcocystis 
masoni (S. lamacanis) en camélidos 

sudamericanos del Perú

Universidad Peruana 
Cayetano Heredia

PE501087971-2024-
PROCIENCIA-DE

 402,342.00 

TOTAL 16’007,668.04

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto y a la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del CONCYTEC, a la Dirección Ejecutiva y a las Unidades de Gestión de Concursos, 
Planeamiento y Presupuesto y de Asesoría Legal del Programa PROCIENCIA, para su conocimiento y fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional del CONCYTEC, en la fecha 
de publicación de la Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SIXTO ENRIQUE SÁNCHEZ CALDERÓN
Presidente

2310314-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Aprueban nueva versión del Programa 
de Declaración Telemática del Impuesto 
Selectivo al Consumo - Formulario Virtual 
N° 615

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
Nº 000147-2024/SUNAT

APRUEBAN NUEVA VERSIÓN DEL PROGRAMA 
DE DECLARACIÓN TELEMÁTICA DEL IMPUESTO 

SELECTIVO AL CONSUMO - FORMULARIO 
VIRTUAL Nº 615

Lima, 25 de julio de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de Superintendencia 
Nº 000058-2024/SUNAT, se aprobó la versión 5.5 del 
Programa de Declaración Telemática del Impuesto 
Selectivo al Consumo (PDT ISC) - Formulario Virtual Nº 
615, que viene siendo utilizada por los contribuyentes 
para declarar y determinar la obligación tributaria que les 
corresponde por dicho impuesto;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 115-2024-
EF, se modifica el monto fijo aplicable a las cervezas 
comprendidas en la partida arancelaria 2203.00.00.00, 
contenidas en el Literal B del Nuevo Apéndice IV del Texto 
Único Ordenado (TUO) de la Ley del Impuesto General a 
las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 055-99-EF, quedando 
establecido, a partir del 1 de julio de 2024, en 0,047% 
UIT por litro;

Que, en atención a lo expuesto, resulta necesario 
que la SUNAT apruebe una nueva versión del PDT ISC - 
Formulario Virtual Nº 615, que adecúe este formulario a lo 
indicado en el considerando precedente;

Que, estando a lo señalado en el numeral 3.2 del 
artículo 14 del Reglamento que establece disposiciones 


		2024-07-27T01:45:57-0500
	BigSigner Server




